
ERNST KŘENEK (1900—1991) 
Concerto grosso č. 2 op. 25 
I.     Allegro molto moderato e pesante 
II.    Adagio 
III.   Allegretto comodo 
IV.  Andante, quasi adagio 
V.   Allegro  
  
FELIX MENDELSSOHN-BARTHOLDY (1809—1847) 
Symfonie č. 1 c moll op. 11 
I.     Allegro di molto 
II.    Andante 
III.   Menuetto: Allegro molto 
IV.  Allegro con fuoco 
 
 
Jan Fišer•housle 
Stanislav Svoboda•viola 
Lukáš Pospíšil•violoncello 
Jan Kučera•dirigent 
PKF—Prague Philharmonia 
 

 

Křenek. Mendelssohn   
Audio-vizuální záznam  
z 11. února 2021  
Multifunkční prostor Jatka 78

partner sólistů orchestrálního cyklu A

1. HOUSLE 
Jan Fišer 
koncertní mistr 
Romana Špačková 
koncertní mistryně 
Miloslav Vrba 
zástupce koncertního mistra 
Zuzana Bialasová 
Lucia Fulka Kopsová 
Roman Hranička 
Jana Svobodová 
Alena Kubátová (OA) 
 
2. HOUSLE 
Jan Adam 
Marta Hajšmanová 
Lukáš Kroft 
Alena Miřácká 
Iva Středová 
Lada Ševčíková 
 
VIOLY 
Stanislav Svoboda 
Dagmar Mašková 
Emi Sawahata 
Zdeněk Suchý 
Martina Englmaierová (OA) 
 
VIOLONCELLA 
Lukáš Pospíšil 
koncertní mistr 
Balázs Adorján 
zástupce koncertního mistra 
Teodor Brcko 
Petra Pospíšilová 
 
KONTRABASY 
Pavel Klečka 
Jan Prokop 
Dalibor Tkadlčík 
 

FLÉTNY 
Jiří Ševčík  
Barbora Haasová (OA) 
 
HOBOJ 
Jan Souček 
Lenka Filová 
 
KLARINETY 
Jan Brabec 
Vojtěch Nýdl 
 
FAGOT 
Václav Fürbach 
Jiří Jech 
 
LESNÍ ROHY 
Jakub Hořejší 
Zdeněk Vašina 
 
TRUBKA 
Svatopluk Zaal 
Petr Hnilica (OA) 
 
TYMPÁNY 
Ivan Hoznedr 
 
OA = člen Orchestrální akademie PKF

realizace audio-vizuálního záznamu

Raně romantický skladatel Felix Mendelssohn-Bartholdy 
(1809—1847) dnes patří k nejoblíbenějším skladatelům  
19. století. Ne vždy tomu tak ale bylo: antisemitské nálady 
třicátých let 20. století Mendelssohnovu hudbu kvůli 
židovskému původu jejího autora z pódií systematicky vyháněly. 
Mendelssohn se, podobně jako Mozart nebo Schubert, nedožil 
příliš vysokého věku. Na jeho zdraví se fatálně podepsala smrt 
jeho sestry Fanny. Jeho odkaz je však relativně rozsáhlý, a to 
i díky tomu, že již v mladém věku byl schopen zralé kompoziční 
práce. To je i případ Symfonie č. 1 c moll op. 11, kterou skladatel 
napsal ve svých patnácti letech. Energickou, sugestivní 
kompozici otevírá věta Allegro di molto strhujícími akordy tutti 
orchestru, s nimiž kontrastují půvabné melodické linie ve 
vedlejším tématu. V dojemném lyrickém Andante nabízí 
Mendelssohn nádherné melodie vedené převážně v menších 
intervalových krocích, rytmický Menuet s využitím synkop 
připomíná třetí větu Mozartovy temné Symfonie č. 40. Svou 
první symfonii uzavírá Mendelssohn temperamentním Allegro 
con fuoco, v němž je mladický elán skladatele přímo hmatatelný.  
 
Ernst Křenek (1900—1991) byl rakouský skladatel českého 
původu — větší část svého života však prožil v USA. Pokud 
jsme o Mendelssohnovi řekli, že byl kvůli nacistické propagandě 
upozaďován, Křenka se totalitní režim dotknul ještě mnohem 
více. Úspěšný skladatel se terčem kritiky režimu stal především 
po uvedení své opery Jonny spielt auf. Ta ho, kvůli novátorství 

a inspiraci jazzem, v očích nacistických pohlavárů zařadila  
mezi tvůrce takzvaného „zvrhlého umění“. Skladatel pak krátce 
po anšlusu rodného Rakouska emigroval do Spojených států. 
Křenek byl, zejména v začátcích, velmi moderně orientovaný 
skladatel. Nepohrdal atonalitou ani technikou dvanáctitónové 
řady, na druhou stranu byl ale fascinován i hudbou starší.  
Obojí do jisté míry spojuje ve skladbě Concerto grosso č. 2 
z roku 1924, i když vyloženě radikálních postupů se zde spíše 
zdržuje. Jak řekl sám skladatel, v této kompozici chtěl 
dosáhnout zvukovosti orchestru 17. a 18. století. Trio sólistů 
(housle, viola, violoncello) doprovází orchestr, který, po vzoru 
starých forem, střídavě hraje jako velký tutti a menší ripieno. 
Starší hudba Křenka inspirovala i ke stylizování tanců 
sarabanda a menuet ve třetí větě. Dílo upoutá jedinečným 
výrazem, geniální výstavbou a zajímavými harmoniemi. Co se 
týče materiálu, staví Křenek často do popředí interval sekundy,  
a to jak v horizontálních, tak částečně i vertikálních postupech. 
Naplno využívá možností, které mu nástrojové obsazení nabízí: 
na začátek třetí věty například zařazuje nevšední krátký vstup 
sólových houslí a trubek. Zážitek tohoto pozoruhodného díla 
jistě ještě umocní trio sólistů, které je v této nahrávce složeno 
z prvních hráčů našeho orchestru.  
 
 
Lucia Maloveská 
Hudební archiv PKF — Prague Philharmonia

SLOVO K PROGRAMU 

Houslista a koncertní mistr PKF — Prague Philharmonia  
Jan Fišer je výraznou postavou naší hudební scény.  
Od září 2020 zastává pozici koncertního mistra také  
v České filharmonii. Jako hostující koncertní mistr se představil 
rovněž v BBC Symphony Orchestra, Bamberger Symphoniker 
— Bayerische Staatsphilharmonie či Deutsche Radio 
Philharmonie Saarbrücken Kaiserslautern. Spolupracuje rovněž 
s řadou orchestrů jako sólista. 
 
Hře na housle se začal věnovat pod vedením Hany Metelkové, 
vystudoval Pražskou konzervatoř (třída prof. Jaroslava Foltýna) 
a poté odjel do USA, kde absolvoval Carnegie Mellon  
University — School of Music (třída Andrése Cárdenese). 
Studia završil mistrovskými kurzy v Semmeringu, Bonnu a na 
vyhlášené Meadowmount School of Music. Zúčastnil se také 
řady mistrovských kurzů pod vedením Pinchase Zuckermanna, 
Gila Shahama a Josepha Silversteina. Je laureátem několika 
soutěží, přičemž mezi jeho největší úspěchy patří vítězství 
v Kocianově houslové soutěže v Ústí nad Orlicí (1996) 
a v houslové soutěži Beethovenův Hradec (1998), kde obdržel 
Cenu za nejlepší interpretaci Sonáty č. 3 Bohuslava Martinů.  
 
Jako sólista vystupoval v Německu, Rakousku, Slovensku, 
Slovinsku, Francii, Polsku, Španělsku (Pau Casals International 
Music Festival), Švýcarsku (Murten Classics), Itálii, Japonsku 
nebo USA. Intenzivně se věnuje také komorní hudbě. Spolu 
s klavíristou Ivo Kahánkem a violoncellistou Tomášem 
Jamníkem hraje ve Dvořákově triu, které se dnes řadí mezi 
nejlepší české komorní hudební ansámbly vůbec. Pravidelně 
nahrává pro televizi a rozhlas. 

Jan Fišer   
housle 

Lukáš Pospíšil s hrou na violoncello začínal ve třídě  
prof. Mirko Škampy, absolvoval Pražskou konzervatoř (ve třídě 
prof. Viktora Moučky) a následně Akademii múzických umění 
v Praze (prof. Miloš Sádlo). V letech 1991/1992 studoval též na 
vyhlášené Hochschule für Musik und darstellende Kunst ve 
Vídni ve třídě profesorky Angelicy May. V té době se také 
zúčastnil řady mistrovských kurzů (Erkki Rautio, Heinrich Schiff, 
Martin Hornstein ad.) a interpretačních soutěží. 
 
V roce 1983 získal 3. cenu v soutěži o Cenu Beethovenova 
Hradce a o pět let později se stal vítězem Janáčkovy soutěže 
v Brně (1988). V letech 1988—1991 působil jako člen skupiny 
violoncell i jako koncertní mistr v mezinárodním Gustav  
Mahler Jugendorchester a v letech 2004—2005 jako sólový 
violoncellista v Kammerorchester Berlin. Vedle toho je také 
vyhledávaným komorním hráčem. Od roku 2014 je členem 
smyčcového kvarteta Zeiher Quartett, pravidelně spolupracuje 
s vynikajícím houslistou Jakubem Fišerem a pianistou 
a dirigentem Markem Šedivým. Jako sólový hráč koncertuje 
Lukáš Pospíšil u nás i v zahraničí (Dánsko, Rakousko, 
Švýcarsko, Německo, Jordánsko, Lucemburk). Věnuje se 
propagaci děl českých autorů. 

Lukáš Pospíšil   
violoncello 

PKF—Prague Philharmonia

PKF — Prague Philharmonia vznikla v roce 1994 z iniciativy 
dirigenta Jiřího Bělohlávka (1946—2017) pod názvem Pražská 
komorní filharmonie. Od počátku sezony 2015—2016 stojí  
v jejím čele francouzský dirigent Emmanuel Villaume. Orchestr 
má ve svém „rodném listě“ vepsánu svěžest, energičnost 
a perfekcionismus, jež stejně jako lásku k hudbě vkládá do 
každého koncertu. Je ceněn pro svůj charakteristický zvuk,  
za nímž stojí mimo jiné jeho stěžejní repertoárová oblast — 
hudba vídeňského klasicismu. 
 
PKF — Prague Philharmonia pravidelně účinkuje se 
světoznámými dirigenty a sólisty: Harrym Bicketem,  
Jakubem Hrůšou, Dmitrijem Sitkovetským, Davidem 
Newmanem, Paulem McCreeshem, Milanem Turkovićem, 
Julianem Rachlinem, Gilem Shahamem, Maximem  
Vengerovem, Danielem Müllerem-Schottem, Mischou  
Maiským, Sarah Chang, Gáborem Boldoczkým, Jonasem 
Kaufmannem, Dianou Damrau, Annou Netrebko, Ailyn  
Pérez a dalšími. V minulosti měla tu čest spolupracovat 
s Christopherem Hogwoodem, Marthou Argerich, Jefimem 
Bronfmanem, Andrásem Schiffem, Lucianem Pavarottim, 
Plácidem Domingem, Angelou Gheorghiu, Elinou Garančou, 
Juanem Diegem Flórezem, Thomasem Hampsonem, 

Magdalenou Koženou, Rolandem Villazónem a dalšími.  
Je pravidelně zvána na mezinárodní hudební festivaly 
a vystupuje v předních světových sálech (BBC Proms,  
Berliner Philharmonie, Dresdner Musikfestspiele, MITO 
Settembre Musica, Pražské jaro, Festspielhaus Baden-Baden, 
Elbphilharmonie Hamburk, Gasteig Mnichov, Tokyo Suntory 
Hall, Královská opera Muscat v Ománu a další).  
 
PKF — Prague Philharmonia natočila přes 90 kompaktních 
disků pro přední domácí i světová hudební vydavatelství  
a za své nahrávky má na svém kontě řadu ocenění: Zlatou 
desku RAC Kanada 2000, Cenu Harmonie 2001, Diapason d‘Or 
2007. V roce 2016 získala za CD Héroïque s Bryanem Hymelem 
nominaci na International Opera Awards a v roce 2017 za CD 
Bohemian Rhapsody s Gáborem Boldoczkým nominaci na 
International Classical Music Award (ICMA). Její profilové CD 
Ravel—Debussy—Bizet na labelu Warner Classics z roku 2018 
získalo skvělé kritiky v London Sunday Times či v Gramophone 
a časopis BBC Music Magazine jej zařadil mezi TOP10 nahrávek 
týdne. V listopadu 2019 vyšla u Deutsche Grammophon 
nahrávka PKF s tenoristou Benjaminem Bernheimem 
a Emmanuelem Villaumem.

Děkujeme všem partnerům PKF — Prague Philharmonia  
 
Hlavní město Praha přispívá v roce 2021 na činnost  

PKF — Prague Philharmonia částkou 10,4 mil. Kč. 

generální partner 

hlavní partner 

generální mediální partner 

hlavní mediální partner 

patron partner sólistů Orchestrálního cyklu A 

PROLOMIT TICHO 
27. KONCERTNÍ SEZONA 

2020•2021 
Orchestrální cyklus A

Ernst Křenek Felix Mendelssohn-Bartholdy

www.pkf.cz

© Dorothea Bylica

Stanislav Svoboda je v současnosti vedoucím skupiny viol 
orchestru PKF — Prague Philharmonia a členem Orchestru 
Státní opery, kde působí od roku 2017. Vedle orchestrální hry  
se profiluje také jako sólista a komorní hráč (spolupráce 
s Kocianovým kvartetem, účinkování v sezonách Filharmonie 
Bohuslava Martinů Zlín, PKF — Prague Philharmonia ad.).  
Jeho nebývale široký repertoár zahrnuje jak kompozice  
z období baroka, tak hudbu soudobých autorů.  
 
Je absolventem Konzervatoře Pavela Josefa Vejvanovského 
v Kroměříži (prof. Miloslav Masařík) a Hudební fakulty Akademie 
múzických umění v Praze (prof. Jan Pěruška). Během studií 
získal první cenu v Mezinárodní interpretační soutěži 
Beethovenův Hradec a úspěšně složil konkurz do prestižního 
Gustav Mahler Jugendorchester, kde společně s mladými 
hudebníky z celé Evropy účinkoval na významných evropských 
koncertních pódiích pod taktovkou dirigentských hvězd jako 
Claudio Abbado, Václav Neumann, James Judd nebo Manfred 
Honeck. V roce 1992 se stal jedním ze zakládajících členů 
Nového českého komorního orchestru, ze kterého se později 
v roce 1994 pod vedením Jiřího Bělohlávka zformovala Pražská 
komorní filharmonie, dnešní PKF — Prague Philharmonia. 

Stanislav Svoboda   
viola 

© Morris Media

© Daniel Havel

© Tomáš Krist

© Milan Mošna

Dirigent, skladatel a klavírista Jan Kučera patří mezi 
nejvšestrannější české umělce. Na Pražské konzervatoři 
absolvoval u Bohuslava Řehoře skladatelský obor a u Miriam 
Němcové a Miroslava Košlera obor dirigentský, v němž jej 
následně na HAMU vedl Vladimír Válek. Jako skladatel zasahuje 
do mnoha oblastí, tvoří kompozice symfonické, komorní 
i písňové a zároveň má na svém kontě přes třicet scénických 
hudeb k inscenacím pražských i oblastních divadelních scén. 
Jako dirigent dlouhodobě spolupracuje s předními českými 
orchestry, především se Symfonickým orchestrem Českého 
rozhlasu či se Symfonickým orchestrem hl. m. Prahy FOK. 
Působí i na operní scéně, na Nové scéně Národního  
divadla v Praze uvedl svoji komickou operu Rudá Marie, 
komponovanou na námět kultovního rozhlasového seriálu 
Rodinka Tlučhořových autorů Oldřicha Kaisera a Jiřího  
Lábuse. V lednu 2016 nastudoval v Národním divadle operu  
La Cenerentola Gioacchina Rossiniho. Je autorem baletů  
Tři mušketýři a Zkrocení zlé ženy. Svůj multižánrový rozhled 
uplatnil například na projektu Wanted s Dagmar Peckovou, 
novém nastudování výpravné scénické podoby Mše Leonarda 
Bernsteina či koncertu Adama Plachetky v pražské O2 Areně. 
 
Jan Kučera je od sezóny 2015/2016 angažován jako šéfdirigent 
Karlovarského symfonického orchestru.  

Jan Kučera   
dirigent 

© Jan Kolman

mediální partneři 

L1* 
Dvořák. Voříšek 
pondělí 19. dubna 2021 
 
ANTONÍN DVOŘÁK  
Biblické písně op. 99, B. 185  
JAN VÁCLAV HUGO VOŘÍŠEK 
Symfonie D dur op. 24 
 
Peter Kellner 
bas/basbaryton 

Jan Fišer 
umělecký vedoucí 
 

L2  
Haydn. Mozart. Vranický  
středa 9. června 2021 
 
FRANZ JOSEPH HAYDN 
Předehra k opeře L´anima  
del filosofo 
WOLFGANG AMADEUS 
MOZART  
Koncert pro housle a orchestr 
č. 3 G dur K. 216 „Štrasburský“ 
ANTONÍN VRANICKÝ  
Symfonie C dur „Aphrodite“  
 
Jan Fišer 
housle 

Emmanuel Villaume 
dirigent 

L3   
Janáček. Mozart. Suk 
pondělí 18. října 2021 
 
JOSEF SUK  
Meditace na staročeský chorál 
„Svatý Václave“ op. 35a  
WOLFGANG AMADEUS 
MOZART  
Koncert pro lesní roh a orchestr 
č. 3 E dur K. 447 
LEOŠ JANÁČEK  
Idyla 
 
Stefan Dohr 
lesní roh, dirigent 

L4  
Bach. Rota. Mendelssohn 
středa 3. listopadu 2021 
 
JOHANN SEBASTIAN BACH 
Koncert d moll pro dvoje housle 
a orchestr BWV 1043 
NINO ROTA  
Koncert pro smyčcový orchestr 
FELIX MENDELSSOHN-
BARTHOLDY  
Koncert pro housle a orchestr  
d moll op. posth. 
 
Bomsori Kim 
housle 

Jan Fišer 
umělecký vedoucí, housle 
 
 

PKF—LOBKOWICZ abonmá 2021 
Setkání s příběhy umění  
Donátorská řada PKF—Prague Philharmonia 
v  Lobkowiczkém paláci na Pražském hradě 

Nákupem PKF—LOBKOWICZ abonmá 
i  jednotlivých vstupenek podpoříte  
uměleckou činnost orchestru  
PKF—Prague Philharmonia.  
Děkujeme! 

Rezervace a další informace: Dana Syrová, ředitelka projektu PKF ― LOBKOWICZ abonmá • T +420 724 245 372 • syrova@pkf.cz 

* Vzhledem k aktuálním restrikcím z titulu vyhlášení nouzového stavu v souvislosti s šířením SARS-CoV-2 
bude koncert L1 z 19. 4. 2021 přeložen na 24. 6. 2021.

www.pkf.cz/lobkowicz

www.moviefactory.cz

